
REPUBLIQUE DU CAMEROUN 
************** 

REPUBLIC OF CAMEROON 
************** 

ARRETE N° h1 9 9 6 0 ( 9 9 
Modifiant et complétant l'arrêté nOI9-00661/MINESUP du 10 juillet 2019 portant ouverture 
du concours pour le recrutement en 1ère année du 1er cycle des Elèves-Professeurs à l'Ecole 
Normale Supérieure d'Enseignement Technique (ENSET) de l'Université de Buea à Kumba, 
au titre de l'année académique 201912020. 

PRIME MINISTER'S OFFICE 
Article 1 : Un concours pour le recrutement en 1 ère année du 1 er cycle des eves- ro e 
à l'Ecole Normale Supérieure d'Enseignement Technique de l'Université de Buea à Kumba 
est ouvert au titre de l'année académique 2019/2020, dans les séries et options suivantes: 

Vu 
Vu 
Vu 
Vu 

Vu 
Vu 

Vu 
Vu 

.vo 
Vu 
Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

LE MINISTRE D'ETAT, MINISTRE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, 

la Constitution; 
la Loi n02001/005 du 16 avril 2001 portant orientation de l'Enseignement Supérieur; 
le Décret n? 93/026 du 19 Janvier 1993 portant création des Universités; 
le Décret n093/027 du 19 Janvier 1993 portant dispositions communes dans les Universités d'Etat, modifié et 
complété par le Décret n? 2005/342 du 10 septembre 2005; 
Le Décret n02011/410 du 09 Décembre 2011 portant formation du Gouvernement; 
le Décret n020 18/1 90 du 02 mars 2018 modifiant et complétant certaines dispositions du Décret n? 2011/408 
du 09 décembre 20 Il portant organisation du Gouvernement; 
le Décret n020 18/1 91 du 02 mars 2018 portant réaménagement du Gouvernement; 
le décret n? 2019/002 du 04 janvier 2019 portant réaménagement du gouvernement; 
Le Décret n020 12/433 du 1 er Octobre 2012 portant organisations du Ministère de l'Enseignemertt Supérieur; 
Le Décret n093/034 du 19 Janvier 1993 portant organisation administrative de l'Université de Buea; 
le décret n? 2017/318 du 27 juin 2017 portant nomination d'un Vice-Chancellor et de Recteurs dans 
certaines Universités d'Etat; 
le Décret n02014/090 du 07 Mars 2014 portant création de l'Ecole Normale Supérieure d'Enseignement 
Technique (ENS ET) de l'Université de Buea à Kumba. 
L'Arrêté nOI9-00054/MINESUP/SGIDAUQ/SDEAC du 27 Février 2019 fixant le calendrier des concours 
d'entrée dans les Etablissements des Universités d'Etat du Cameroun, au titre de l'année académique 
2019/2020 ; 
la Circulaire n0004/CABIPM du 10 Février 2000 portant sur l'admission dans les Écoles nationales de 
formation et le recrutement à la Fonction publique; 

ARRETE: 
29 AOU 201 9 

SERVICES DU PREMIER MINISTRE 
VISA 

004759 
AU LIEU DE : 

Département Option Nombre de 
places 

Génie Civil et Techniques Bâtiments 08 
Forestières Menuiserie Ebénisterie 05 
Génie Electrique Electrotechnique 05 
Génie Mécanique Fabrication Mécanique 05 
Economie Sociale et Familiale Economie Sociale 05 
Génie Informatique Technologie de l'Information 05 
Techniques Administratives Management de l'information et de 05 

la communication (MIC) 
Sciences de Gestion Gestion Immobilière 07 
Tourisme et Hôtellerie Tourisme 11 

1 



Total 
09 1 Droit 1 Droit 
65 

Article 2 : (1) Le concours est ouvert en une seule session aux Camerounais des deux sexes 
titulaires du Baccalauréat exigé pour chaque série sollicitée, ou du GCE AIL obtenu en deux 
matières au moins et du GCE OIL obtenue en une seule session avec au moins quatre 
matières, hors mis la religion. 

(2) Le tableau ci-dessous indique pour chaque option sollicitée, le diplôme exigé: 

Département Option 
Génie Civil et Bâtiment 
Techniques Forestières 

Diplômes requis 
-Baccalauréat C, D, E, TI ou GCE NL dans 
au moins deux des matières suivantes 
(Mathématiques, Physiques, Chimie, 
Biologie et Informatique); 
-Baccalauréat Technique FI, F2, F3, F4 
FS ou GCE NL Technique FI, F2, F3, F4, 
FS 
-Diplôme supérieur dans la spécialité 

Menuiserie Ebénisterie -Baccalauréat C, D, E, TI ou GCE NL dans 
au moins deux des matières suivantes 
(Mathématiques, Physiques, Chimie, 
Biologie et Informatique); 
-Baccalauréat Technique FI, F2, F3, F4 
FS, BT-MEB ou GCE NL Technique FI, 
F2,F3,F4,FS 
- diplôme supérieur dans la spécialité 

Génie Electrique Electrotechnique - Baccalauréat C, D, E, TI ou GCE AIL dans 
au moins deux des matières suivantes 
(Mathématiques pures, Further 
Mathématiques, Mathématiques Appliquées, 
Physiques, Informatique) ; 
-Baccalauréat Technique F2, MA V, F3 ; 
GCE NL Technique en technologie 
électrique; 

- diplôme supérieur dans la spécialité. 

Génie Mécanique Fabrication Mécanique - Baccalauréat C, D, E, TI ou GCE NL dans 
au moins deux des matières suivantes 
(Mathématiques pures, Further 
Mathématiques, Mathématiques Appliquées, 
Physiques, Informatique) ; 
-Baccalauréat Technique dans l'option ou 
GCE NL Technique dans l'option; 
-BT-MA, BT-MEM, BT-MF/CM; 
-Diplôrne supérieur dans la spécialité. 

Economie Sociale et 
Familiale 

Economie sociale - Baccalauréat ou GCE NL dans au moins 
deux des matières; 

- Baccalauréat Technique en ESF ou GCE 
NL technique en ESF 

Génie Informatique Technologie de 
l'Information 

2 

SERVICES DU PREMIER MINISTRE 
VISA 

. n n t. '7 c a ~ Q Ani 1 7 n 1 q 
v v ..• '"' ~- 

PRIME MINISTER'S OFFICE 

- Baccalauréat C, D, E, TI ou GCE NL dans 
au moins deux des matières suivantes 
(Mathématiques pures, Further 
Mathématiques, Mathématiques Appliquées, 
Physiques, Informatique et TIC) ; 
- Baccalauréat technique F2, F3 ou GCE NL 
Technique F2, F3 ou GCE NL en série A2, 



A3, ou A4; 
- BT-MISE; 

- Diplôme supérieur dans la spécialité. 
Techniques Management de - Baccalauréat ou GeE AIL toutes séries 
Administrati ves l'information et de la - Tout Baccalauréat Technique ou GeE AIL 

communication (MIe) Technique dans le domaine du secrétariat 

Sciences de Gestion 
Gestion Immobilière Baccalauréat tous les séries, GeE AIL ou 

tout autres diplômes jugés équivalents. 

Tourisme et Hôtellerie Tourisme Baccalauréat ou GeE AIL toutes séries 

Droit Droit 
Baccalauréat ou GeE AIL in Arts and 
Science subjects. 

Article 6: Tous les dossiers complets doivent être déposés à l'Ecole Normale Supéneure 
d'Enseignement Technique (ENSET) de Kumba, l'Université de Buea, ou dans les 
Délégations Régionales du MINESEC, au plus tard le 16 août 2019. 

Article 8: Les épreuves écrites auront lieu le samedi 24 août 2019 à 8:00H dans les centres 
suivants: Bafoussam, Bambili, Buea, Douala, Yaoundé et Kumba. 

Article 9 : Selon les départements, les épreuves écrites porteront sur les disciplines indiquées 
dans le tableau ci-dessous: 

Série Option Epreuve majeure Epreuve mineure 

Génie Civil et Bâtiment 
Techniques Forestières Mécanique Appliqué F4 ou 

Physique Mathématique 

Menuiserie Ebénisterie Menuiserie ou Physique 

Génie Electrique Electrotechnique Electrotechnique ou . Mathématique 
physique 

Génie Mécanique Fabrication Mécanique Mécanique Appliqué FI Mathématique 
ou Physique 

Economie Sociale et Economie sociale Economie sociale Mathématique 
Familiale Générale 
Génie Informatique Technologie de Informatique général Mathématique 

l'Information 
Techniques Management de Etude des cas Culture générale 
Administratives l'information et de la 

communication (MIe) 
Science de Gestion Gestion Immobilière Gestion Immobilière Culture générale 

Tourisme et Hôtellerie Tourisme Tourisme Culture générale 

Droit Droit Etude à la Citoyenneté Culture Générale 

Les programmes du concours dans chaque spécialité sont ceux du Baccalauréat ou du GCE 
AIL de la spécialité. 

3 

SERVICES DU PREMIER MINISTRE 
VISA 

. 004759 - ~ 9 AOU 2019 

PRIME MINISTER'S OFFICE 



LIRE: 

Article 1: Un concours pour le recrutement en 1 ère année du 1 er cycle des Elèves-Professeurs 
à l'Ecole Normale Supérieure d'Enseignement Technique de l'Université de Buea à Kumba 
est ouvert au titre de l'année académique 2019/2020, dans les séries et options suivantes: 

Département Option Nombre de 
places 

Génie Civil et Techniques Bâtiments 12 
Forestières Menuiserie Ebénisterie Il 
Génie Electrique Electrotechnique 12 
Génie Mécanique Fabrication Mécanique 10 
Economie Sociale et Familiale Economie Sociale 12 
Génie Informatique Technologie de l'Information 12 
Techniq ues Administratives Management de l'information et de 12 

la communication (MIC) 
Sciences de Gestion Gestion Immobilière 15 
Tourisme et Hôtellerie Tourisme 20 

Hôtellerie 13 
Droit Droit 16 
Topographie et Gestion Topographie t 15 
Immobilière 
Total 160 

Article 2 : (1) Le concours est ouvert en une seule session aux Camerounais des deux sexes 
titulaires du Baccalauréat exigé pour chaque série sollicitée, ou du GCE AIL obtenu en deux 
matières au moins et du GCE O/L obtenue en une seule session avec au moins quatre 
matières, hormis la religion. 

(2) Le tableau ci-dessous indique pour chaque option sollicitée, le diplôme exigé: 

Département Option Diplômes requis 
Génie Civil et Bâtiment -Baccalauréat C, D, E, TI ou GCE AIL dans 
Techniques Forestières au moins deux des matières suivantes 

(Mathématiques, Physiques, Chimie, 
Biologie et Informatique); 
-Baccalauréat Technique FI, F2, F3, F4 
FS ou GeE NL Technique FI, F2, F3, F4, 
FS 
-Diplôme supérieur dans la spécialité 

Menuiserie Ebénisterie -Baccalauréat C, D, E, TI ou GCE AIL dans 
au moins deux des matières suivantes 
(Mathématiques, Physiques, Chimie, 
Biologie et Informatique); 
-Baccalauréat Technique FI, F2, F3, F4 
FS, BT-MEB ou GCE AIL Technique FI, 
F2,F3,F4,FS 
- diplôme supérieur dans la spécialité 

o 0 4 7 5 9 c:~ 9 AOU 2019 

SERVICES OU PREMIER MINISTRE 
VISA 

4 PRIME MINISTER'S OFFICE J 



i 
Génie Electrique Electrotechnique - Baccalauréat C, D, E, TI ou GCE A/L dans 

au moins deux des matières suivantes 
(Mathématiques pures, Further 
Mathématiques, Mathématiques Appliquées, 
Physiques, Informatique) ; 
-Baccalauréat Technique F2, MA V, F3 ; 
GeE AIL Technique en technologie 
électrique; 

- diplôme supérieur dans la spécialité. 

Génie Mécanique Fabrication Mécanique - Baccalauréat C, D, E, TI ou GCE AIL dans 
au moins deux des matières suivantes 
(Mathématiques pures, Further 
Mathématiques, Mathématiques Appliquées, 
Physiques, Informatique) ; 
-Baccalauréat Technique dans l'option ou 
GCE AIL Technique dans l'option; 
-BT-MA, BT-MEM, BT-MF/CM; 
-Diplôme supérieur dans la spécialité. 

Economie Sociale et Economie sociale - Baccalauréat ou GCE AIL dans au moins 
Familiale deux des matières; 

- Baccalauréat Technique en ESF ou GCE 
AIL technique en ESF 

Génie Informatique Technologie de - Baccalauréat C, D, E, TI ou GCE AIL dans 
l'Information au moins deux des matières suivantes 

(Mathématiques pures, Further 
Mathématiques, Mathématiques Appliquées, 
Physiques, Informatique et TIC) ; 
- Baccalauréat technique F2, F3 ou GCE AIL 
Technique F2, F3 ou GCE AIL en série A2, 
A3, ou A4; 
- BT-MISE; 

: 

- Diplôme supérieur dans la spécialité. 
Techniques Management de - Baccalauréat ou GCE AIL toutes séries 
Administratives l'information et de la - Tout Baccalauréat Technique ou GCE AIL 

communication (MIC) Technique dans le domaine du secrétariat 

Sciences de Gestion 
Gestion Immobilière Baccalauréat tous les séries, GCE AIL ou 

tout autres diplômes jugés équivalents. 

Topographie -Baccalauréat C, D, E, TI ou GCE AIL dans 
au moins deux des matières suivantes 
(Mathématiques, Physiques, Chimie, 

Topographie et Gestion Informatique) ; 
Immobilier -Baccalauréat Technique FI, F2, F3, F4 

F5 ou GCE AIL Technique FI, F2, F3, F4, 
F5 
-Diplôme supérieur dans la spécialité 

Tourisme et Hôtellerie Tourisme Baccalauréat ou GCE AIL toutes séries 
Hôtellerie 

Droit Droit Baccalauréat ou GCE AIL in Arts and 
Science subjects. 

1 SERVICES OU PREMIER MINISTRE 
VISA 

5 004759 <= ~ 9 AOU 2019 

PR'ME M'N'STER'S OfFICE 



Article 6: Tous les dossiers complets doivent être déposés à l'Ecole Normale Supérieure 
d'Enseignement Technique (ENSET) de Kumba, l'Université de Buea, ou dans les 
Délégations Régionales du MINESEC, au plus tard le 20 septembre 2019. 

Article 8: Les épreuves écrites auront lieu le samedi 05 octobre 2019 à 8:00H dans les 
centres suivants: Bafoussam, Bambili, Buea, Douala, Yaoundé et Kumba. 

Article 9 : Selon les départements, les épreuves écrites porteront sur les disciplines indiquées 
dans le tableau ci-dessous: 

Série Option Epreuve majeure Epreuve mineure 

Génie Civil et Bâtiment 
Techniques Forestières Mécanique Appliqué F4 ou 

Physique Mathématique 

Menuiserie Ebénisterie Menuiserie ou Physique 

Génie Electrique Electrotechnique Electrotechnique ou Mathématique 
physique 

Génie Mécanique Fabrication Mécanique Mécanique Appliqué FI Mathématique 
ou Physique 

Economie Sociale et Economie sociale Economie sociale Mathématique 
Familiale Générale 
Génie Informatique Technologie de Informatique général Mathématique 

l'Information 
Techniques Management de Etude des cas Culture générale 
Administratives l'information et de la 

communication (MIC) 
Science de Gestion Gestion Immobilière Gestion Immobilière Culture générale 

Tourisme et Hôtellerie Tourisme· Tourisme Culture générale 
Hôtellerie Hôtellerie Culture générale 

Droit Droit Etude à la Citoyenneté Culture Générale 
Topographie et Topographie Physique Mathématique 
Gestion Immobilière 

Les programmes du concours dans chaque spécialité sont ceux du Baccalauréat ou du GCE 
A/L de la spécialité. 

Le reste sans changement. 

- 004759 

inistre d'Etat, 
l'Enseignement Supérieur 

SERVICES DU PREMIER MIN 
VISA 

PRIME MINISTER'S OFFI 

6 


